УИД № 22RS0068-01-2023-003143-14 № 1-32/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 11 января 2024 года

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Рыжкова М.В.,

при секретаре Никитенко Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя Шариной А.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Дручининой Ю.П.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 17.03.2022 Центральным районным судом г. Барнаула по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, ст. 73 УК РФ – условно с испытательным сроком 6 месяцев, (17.09.2022 снят с учета по истечении испытательного срока);

- 02.02.2023 Центральным районным судом г. Барнаула по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, ст. 73 УК РФ – условно с испытательным сроком 8 месяцев, (02.10.2023 снят с учета по истечении испытательного срока),

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

не позднее 14.06.2022 у ФИО1, обязанного на основании судебного решения мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района гор. Барнаула от 14.03.2014 к выплате ежемесячно в пользу ФИО6 алиментов в размере ? заработка и (или) иного дохода на содержание дочери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., начиная с 13.02.2014 и до достижения совершеннолетия ребенком, то есть до 02.01.2026, и подвергнутого административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание своего ребенка в нарушение указанного решения суда по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Центрального района г. Барнаула от 05.02.2021, вступившему в законную силу 20.02.2021, возник преступный умысел на неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Реализуя свой единый преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неуплаты родителем средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и желая этого, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ФИО1, в период с 14.06.2022 по 20.09.2022 проживающий по адресу: ...., с 21.09.2022 проживающий по адресу: ...., в рамках возбужденного исполнительного производства без уважительных причин в нарушение решения суда алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО7, в полном объеме не платил, ограничившись разовой, несоразмерной к установленной сумме выплатой, а именно:

1) алименты за период с 14.06.2022 по 30.06.2022 в установленной сумме 8961 руб. 83 коп. не уплачивал в период с 01.07.2022 по 31.08.2022 (за исключением периода с 22.08.2022 по 30.08.2022), осуществив при этом 28.06.2022 частичную оплату в сумме 500 руб. 00 коп., и далее не платил их в период с 01.09.2022 по 14.04.2023;

кроме того, реализуя свой единый преступный умысел ФИО1, проживая по указанным выше адресам, в период с 01.08.2022 по 14.04.2023 (за исключением периода с 22.08.2022 по 30.08.2022) в рамках возбужденного исполнительного производства без уважительных причин в нарушение решения суда алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО7, не платил, а именно:

2) алименты за период с 01.07.2022 по 31.07.2022 в установленной сумме 15815 руб. 00 коп.; 

3) алименты за периоды с 01.08.2022 по 21.08.2022, 31.08.2022 в установленной сумме 11223 руб. 55 коп.;

4) алименты за период с 01.09.2022 по 30.09.2022 в установленной сумме 15815 руб. 00 коп.;

5) алименты за период с 01.10.2022 по 31.10.2022 в установленной сумме 15815 руб. 00 коп.;

6) алименты за период с 01.11.2022 по 30.11.2022 в установленной сумме 15815 руб. 00 коп.;

7) алименты за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 в установленной сумме 15815 руб. 00 коп.;

8) алименты за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 в установленной сумме 15815 руб. 00 коп.;

9) алименты за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 в установленной сумме 15815 руб. 00 коп.;

10) алименты за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 в установленной сумме 15815 руб. 00 коп.;

таким образом, не осуществив установленные решением суда платежи за периоды с 14.06.2022 по 21.08.2022, с 31.08.2022 по 31.03.2023, в течение двух и более месяцев подряд, ФИО1 с 01.09.2022 по 14.04.2023 совершена неоднократная неуплата алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В результате вышеуказанных преступных действий задолженность ФИО1 по уплате алиментов на несовершеннолетнего ребенка, ФИО7, за периоды с 14.06.2022 по 21.08.2022, с 31.08.2022 по 31.03.2023 составила 146205 руб. 38 коп.

В судебном заседании ФИО1, выражая свое отношение к предъявленному обвинению, пояснил, что вину признает в полном объеме, от дачи показаний отказывается, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из указанных показаний ФИО1, оглашенных в судебном заседании следует, что с марта 2019 года по 20.09.2022 он проживал по адресу: .... .... (20.09.2022 указанный дом сгорел). С 21.09.2022 по настоящее время он проживает по адресу: ..... По выше указанному адресу он проживает с гражданской супругой — ФИО2, ее несовершеннолетним сыном — ФИО24 года рождения, ее несовершеннолетней дочерью — ФИО25 года рождения, и их совместным ребенком — ФИО26 года рождения. Адреса: .... входят в зону обслуживания КГБУЗ «Городская поликлиника №1, г. Барнаул», он прикреплен и обслуживается в указанной поликлинике. На учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит. В периоды времени с 04.04.2022 по 05.05.2022, с 30.05.2022 по 13.06.2022, с 23.08.2022 по 30.08.2022 он находился на лечении, за медицинской помощью обращался в КГБУЗ «Городская поликлиника №1, г. Барнаул», также в указанную больницу он обращался: 29.06.2022, 06.07.2022, 17.03.2023 в это время был трудоспособен. В КГБУЗ «Краевая клиническая больница скорой медицинской помощи» он обращался амбулаторно за медицинской помощью 22.08.2022 с сотрясением головного мозга (дальнейшее лечение я проходил КГБУЗ «Городская поликлиника №1, г. Барнаул» с 23.08.2022 по 30.08.2022), 28.08.2022 с травмой носа (для дальнейшего лечения в медицинские учреждения он не обращался), 03.04.2023 с переломом нижнего конца лучевой кости правой руки (для дальнейшего лечения в медицинские учреждения он не обращался). Перелом руки не является препятствием для участия его в проведении следственных действий, все документы он подписывал самостоятельно левой рукой. В иные периоды времени с 04.04.2022 по настоящее время за медицинской помощью он не обращался, листов нетрудоспособности не получал, на стационарном лечении не находился, хронических и иных заболеваний, препятствующих трудоспособности не имел. Хронических и иных заболеваний, препятствующих трудоспособности не имеет. В местах лишения свободы он не находился. Фамилию он никогда не менял.

Ранее он состоял в зарегистрированном браке с ФИО27 у них родилась дочь Диана. После расторжения брака дочь осталась проживать с матерью. 

На основании судебного решения от 14.03.2014, выданного мировым судьей судебного участка №3 Ленинского района г. Барнаула Алтайского края, он обязан ежемесячно к выплате в пользу ФИО6 алиментов в размере ? заработка и (или) иного дохода на содержание дочери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 13.02.2014 года и до достижения совершеннолетия ребенком, то есть до 02.01.2026 года. Данное судебное решение он не обжаловал, в суд за изменением размера алиментов или определением размера алиментов в твердой денежной сумме он не обращался. Так же на иждивении он имеет несовершеннолетнего сына — ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Ему известно, что 22.06.2016 в отношении него в ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Барнаулу по вышеуказанному судебному решению возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание дочери Дианы. Ему известно, что в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ при не предоставлении им документов, подтверждающих доход, задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в РФ на момент взыскания задолженности. 

05.02.2021 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Центрального района г. Барнаула Алтайского края он признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов, так как он не оплачивал алименты без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание своего ребенка более 2 месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Назначенные судом обязательные работы он не отбыл. 

30.07.2021 Центральным районным судом г. Барнаула Алтайского края он был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ, за неуплату алиментов в период времени с 01.03.2021 по 31.05.2021. 

17.03.2022 Центральным районным судом г. Барнаула Алтайского края он был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ, за неуплату алиментов в период времени с 01.06.2021 по 31.08.2021. 

02.02.2023 Центральным районным судом г. Барнаула он был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов в период времени с 01.09.2021 по 27.10.2021, с 03.11.2021 по 30.11.2021, с 09.12.2021 по 03.04.2022. В период времени с 04.04.2022 по 31.03.2023 алименты на содержание дочери Дианы он платил: 05.05.2022 — 15000 руб. (алиментный платеж за май 2022), 28.06.2022 - 500 руб. (алиментный платеж за июнь 2022). Он осознает, что алименты он платит не ежемесячно и суммами несоизмеримыми с установленным размером алиментов в судебном решении. Этой частичной суммы недостаточно для содержания ребенка.

Судебным приставом-исполнителем ему вручались направления в Центр занятости населения г. Барнаула. Но он в Центре занятости населения на учете не состоит, пособия по безработице не получает, предпочитает искать работу самостоятельно. В период времени с 04.04.2022 по 02.04.2023 он официально трудоустроен не был, зарабатывал случайными заработками, его доход в месяц составлял около 12000 рублей, документально подтвердить доход не может. С 03.04.2023 официально он не трудоустроен, состоит на иждивении у своей супруги, так как у него сломана рука, работать он не может.

С дочерью он не общается. Подарки и иную материальную помощь дочери Диане он не оказывает. Какой - либо договоренности об изменении способа и количества оплаты алиментов у него с ФИО6 не было. Его родственники алименты за него не платят. 

От алиментных обязательств он не отказывается, обязуется выплачивать по мере возможности. Свою вину в неуплате средств на содержание ребенка он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 47-49). 

Вина ФИО1 в совершении преступления, кроме признательных показаний, подтверждается так же совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 о том, что ранее она состояла в зарегистрированном браке с ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь Диана. После расторжения брака дочь осталась проживать с ней.

На основании судебного решения мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Барнаула Алтайского края ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан ежемесячно к выплате в ее пользу алиментов в размере ? заработка и (или) иного дохода на содержание дочери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 13.02.2014 года и до достижения совершеннолетия ребенком, то есть до 02.01.2026 года. 

22.06.2016 года в ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Барнаулу было возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов в ее пользу на содержание дочери Дианы. 

05.02.2021 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 

30.07.2021 ФИО1 осужден Центральным районным судом г. Барнаула по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов в период времени с 01.03.2021 по 31.05.2021.

17.03.2022 ФИО1 осужден Центральным районным судом г. Барнаула по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов в период времени с 01.06.2021 по 31.08.2021.

02.02.2023 ФИО1 осужден Центральным районным судом г. Барнаула по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов в период времени с 01.09.2021 по 27.10.2021, с 03.11.2021 по 30.11.2021, с 09.12.2021 по 03.04.2022. В период времени с 04.04.2022 по 31.03.2023 алименты на содержание дочери Дианы ФИО1 платил: 05.05.2022 в размере 15000 руб. (алиментный платеж за май 2022 г.), в 28.06.2022 - 500 руб. (алиментный платеж за июнь 2022 г.). Алименты ФИО1 платит суммами несоизмеримыми с установленным размером алиментов в судебном решении. И этой частичной суммы недостаточно для содержания ребенка, ее дохода не хватает в полной мере на содержание дочери Дианы (продукты питания, обучение, коммунальные услуги, вещи, лекарства она оплачивает самостоятельно). Неуплата алиментов ФИО1 в полном объеме влияет на материальное обеспечение ребенка, на достойный уровень жизни, который необходим для физического и нравственного развития. ФИО1 длительное время не исполняет возложенную на него судом обязанность по содержанию несовершеннолетнего ребенка и тем самым ущемляет его материальные потребности.

В воспитании дочери ФИО1 участия не принимает, с дочерью Дианой не общается. Подарков не дарит, никакой материальной помощи дочери не оказывает. Какой либо договоренности об изменении способа и количества оплаты алиментов у нее с ФИО1 не было. Родственники ФИО1 материальную помощь не оказывают, алименты за него не платят (л.д. 27-29);

- оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16 о том, что она работает судебным приставом-исполнителем в ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Барнаулу. В ее служебные обязанности входит исполнение исполнительных документов по взысканию алиментов. У нее на исполнении находится исполнительное производство № от 22.06.2016 о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО6 на содержание дочери Дианы, возбужденное на основании решения от 14.03.2014, выданного судебным участком №3 Ленинского района гор. Барнаула Алтайского края, которым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан ежемесячно к выплате в пользу ФИО6 алиментов в размере ? заработка и (или) иного дохода на содержание дочери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 13.02.2014 года и до достижения совершеннолетия ребенком, то есть до 02.01.2026 года. Решение суда о взыскании алиментов ФИО1 не обжаловал, в суд за изменением размера алиментов или определением размера алиментов в твердой денежной сумме он не обращался. 

ФИО1 зарегистрирован по адресу: ..... В период с 14.06.2022 по 20.09.2022 ФИО1 проживал по адресу: ...., с 21.06.2022 проживает по адресу: .....05.02.2021 на основании постановления мирового судьи судебного участка №8 Центрального района г. Барнаула Алтайского края ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов, вступившее в законную силу 20.02.2021. В постановлении о возбуждении исполнительного производства от 23.04.2021, предмет исполнения административное наказание в виде обязательных работ, неверно указана дата постановления по делу об административном правонарушении, указана дата — 21.02.2021, однако верной является дата — 05.02.2021, неверно указана дата вступления в законную силу постановления, указана дата — 21.02.2021, однако верной является дата — 20.02.2021. В постановлении о передаче ИП в другое ОСП от 04.06.2021, предмет исполнения административное наказание в виде обязательных работ, неверно указана дата постановления по делу об административном правонарушении, указана дата — 21.02.2021, однако верной является дата — 05.02.2021, неверно указана дата административного дела, указана дата — 21.02.2021, однако верной является дата — 05.02.2021. В постановлении СПИ об окончании ИП от 20.03.2023, предмет исполнения административное наказание в виде обязательных работ неверно указана дата постановления по делу об административном правонарушении, указана дата — 21.02.2021, однако верной является дата — 05.02.2021, неверно указана дата вступления в законную силу постановления, указана дата — 21.02.2021, однако верной является дата — 20.02.2021, неверно указано место жительства должника, указано — ...., ул. ...., однако верным является — ..... Назначенные судом обязательные работы ФИО1 не отбыл. 

30.07.2021 ФИО1 осужден Центральным районным судом г. Барнаула по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов в период времени с 01.03.2021 по 31.05.2021.

17.03.2022 ФИО1 осужден Центральным районным судом г. Барнаула по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов в период времени с 01.06.2021 по 31.08.2021.

02.02.2023 ФИО1 осужден Центральным районным судом г. Барнаула по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов в период времени с 01.09.2021 по 27.10.2021, с 03.11.2021 по 30.11.2021, с 09.12.2021 по 03.04.2022. В период времени с 04.04.2022 по 31.03.2023 ФИО1 алименты на содержание дочери Дианы в пользу ФИО6 платил: 05.05.2022 в размере 15000 руб. (алиментный платеж за май 2022 г. в полном объеме), 28.06.2022 — 500 руб. (алиментный платеж за июнь 2022 г.). Частичная оплата алиментов не может считаться исполнением решения суда. Судебным решением определен способ и порядок содержания несовершеннолетнего ребенка в размере ? заработка и (или) иного дохода, указанный размер направлен на обеспечение защиты имущественных прав несовершеннолетнего. В данном случае ФИО1 не выплачивал в установленном размере денежные средства на содержание несовершеннолетней дочери Дианы, надлежащих мер к выплате алиментов в полном объеме и получению дохода с целью оплаты алиментов в установленном порядке и размере не предпринимал. 

На учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит. В период времени с 04.04.2022 о 31.03.2023 в КГБУЗ «Краевая клиническая больница скорой медицинской помощи» ФИО1 обращался амбулаторно за медицинской помощью 22.08.2022 с сотрясением головного мозга (дальнейшее лечение он проходил КГБУЗ «Городская поликлиника №1, г. Барнаул» с 23.08.2022 по 30.08.2022), 28.08.2022 с травмой носа (для дальнейшего лечения в медицинские учреждения он не обращался), 03.04.2023 с переломом нижнего конца лучевой кости правой руки (для дальнейшего лечения в медицинские учреждения он не обращался). В периоды времени с 04.04.2022 по 05.05.2022, с 30.05.2022 по 13.06.2022, с 23.08.2022 по 30.08.2022 ФИО1 находился на лечении, за медицинской помощью обращался в КГБУЗ «Городская поликлиника №1, г. Барнаул», также в указанную больницу он обращался: 29.06.2022, 06.07.2022, 17.03.2023 в это время был трудоспособен. В иные периоды времени с 04.04.2022 по настоящее время документов о своей нетрудоспособности ФИО1 не предоставлял. Со слов ФИО1, в указанный период времени за медицинской помощью он не обращался, листов нетрудоспособности не получал, на стационарном лечении не находился, заболеваний, препятствующих трудоспособности не имел, инвалидности не имеет, считает себя трудоспособным человеком. В период времени с 04.04.2022 по настоящее время местах лишения свободы ФИО1 не находился. Фамилию он никогда не менял. Судебным приставом - исполнителем ФИО1 были вручены направления в центр занятости населения г. Барнаула для постановки на учет и дальнейшего трудоустройства, но он в центре занятости на учете в качестве безработного не состоит, пособия по безработице не получает, предпочитает искать работу самостоятельно. В период времени с 14.06.2022 по 02.04.2023 ФИО1 официально трудоустроен не был, зарабатывал случайными заработками. С его слов его доход в месяц составлял около 12000 рублей, документально подтвердить не может, с указанного дохода алименты не платил в полном объеме, тратил на собственные нужды. С 03.04.2023 официально ФИО1 не трудоустроен, состоит на иждивении у своей супруги — ФИО2, так как у него сломана рука, работать он не может. Перерасчет задолженности производился согласно размера средней заработной платы в РФ на январь 2023 года, установленной Федеральной службой государственной статистики докладом «Социально-экономическое положение России» с 29.03.2023. В связи с невыплатой в полном объеме ФИО1 алиментов, образовалась задолженность за периоды с 14.06.2022 по 21.08.2022, с 31.08.2022 по 31.03.2023 в сумме 146205,38 рублей. Общая задолженность по алиментам составляет 1220217,81 рублей.

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод, что в действиях должника ФИО1 имеются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. По данному факту 05.04.2023 ею был подан рапорт об обнаружении признаков преступления на имя начальника отделения - старшего судебного пристава ОСП по ВАП по г. Барнаулу (л.д.36-38);

- копией судебного решения от 14.03.2014 мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района гор. Барнаула Алтайского края, которым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан к выплате ежемесячно в пользу ФИО6 алиментов в размере ? заработка и (или) иного дохода на содержание дочери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 13.02.2014 и до достижения совершеннолетия ребенком, то есть до 02.01.2026 (л.д. 7);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 22.06.2016 о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание дочери Дианы в пользу ФИО6 (л.д. 9);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №8 Центрального района г. Барнаула от 05.02.2021, которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов, вступившее в законную силу 20.02.2021 (л.д. 11);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам за периоды времени с 14.06.2022 по 21.08.2022, с 31.08.2022 по 31.03.2023 составляет 146205,38 рублей. Общая задолженность по алиментам ФИО1 по состоянию на 31.03.2023 составила 1220217,81 рублей (л.д.18);

- копией свидетельства о рождении, согласно которому ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является дочерью ФИО1 (л.д.32);

- копией приговора Центрального районного суда гор. Барнаула от 17.03.2022, которым ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д.65);

- копией приговора Центрального районного суда гор. Барнаула от 02.02.2023, которым ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д.66-68);

- справкой из КГКУ УСЗН по г. Барнаулу, согласно которой ФИО1 в службе занятости г. Барнаула в качестве безработного на учете не состоит, пособия по безработице не получает, за содействием в поиске подходящей работы не обращался (л.д.71);

- справкой из ОСФР по Алтайскому краю, согласно которой в период с 14.06.2022 по 31.03.2023 ФИО1 получателем пенсии по линии органов СФР по Алтайскому краю не значится, сведений составляющих пенсионные права нет (л.д.72);

- справкой из КГБУЗ «Краевая клиническая больница», согласно которой, ФИО1 обращался амбулаторно за медицинской помощью 22.08.2022, 28.08.2022, 03.04.2023 (л.д.75);

- справкой из КГБУЗ «Городская поликлиника №1, г. Барнаул», согласно которой, ФИО1 выдавались больничные листы в периоды времени с 04.04.2022 по 05.05.2022, с 30.05.2022 по 13.06.2022, с 23.08.2022 по 30.08.2022 (л.д.77-78).

Суд, оценивая исследованные, доказательства, приходит к следующим выводам.

В основу приговора суд берет исследованные в судебном заседании показания подсудимого, свидетельские показания, письменные доказательства.

Представленная совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, является достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах. 

Об умысле подсудимого на неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка свидетельствует сам факт неуплаты, а также приведенные выше показания самого подсудимого, показания свидетелей, сведения, предоставленные из организаций.

У суда не имеется оснований сомневаться в правдивости показаний вышеуказанных лиц, а также подсудимого, поскольку они подробны, последовательны, полностью согласуются между собой, объективно подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Оснований для оговора подсудимого, как и самооговора последнего, не имеется. 

Все доказательства по делу получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, поэтому могут быть положены в основу приговора как допустимые и достоверные.

Причинная связь между действиями подсудимого ФИО1 и наступившими последствиями в судебном заседании бесспорно установлена, ФИО1, будучи родителем, без уважительных причин систематически уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит.

Психическая полноценность ФИО1 у суда сомнения не вызывает, в складывающейся обстановке и судебной ситуации ведет он себя адекватно.

Суд признает и учитывает, при назначении наказания, следующие смягчающие обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых признательных показаний в ходе дознания, в том числе в даче объяснении до возбуждения уголовного дела, что также способствовало установлению всех обстоятельств дела, без отработки иных версий, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и ее близких родственников и оказание им помощи. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание, отсутствия отягчающих обстоятельств, а также обстоятельств, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, учитывая его трудоустройство в настоящее время и, в связи с этим, возможность оплачивать алименты, суд назначает ФИО1 наказание в виде исправительных работ, находя данное наказание справедливым, соразмерным содеянному и личности подсудимого, достаточным для достижения целей наказания. 

Исключительных обстоятельств по настоящему делу, существенно уменьшающих степень общественной опасности настоящего преступления судом не установлено, поэтому оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку ФИО1, будучи осужденным, вновь совершил аналогичное преступление, не сделав должных выводов и при этом не встав на путь исправления, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ суд отменяет условное осуждение по приговорам Центрального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 17.03.2022, 02.02.2023 и назначает окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты судебных издержек не имеется.

Подсудимый ФИО1 задержан 22.12.2023 по постановлению суда от 15.11.2023 и содержался под стражей по 11.01.2024.

Руководствуясь ст. ст. 304, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 08 месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Центрального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 17.03.2022 и по приговору Центрального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 02.02.2023.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору Центрального районного суда г. Барнаула от 17.03.2022 и по приговору Центрального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 02.02.2023 окончательно назначив ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком 10 месяцев, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного, с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы.

На основании ч.3 ст.72 УК РФ в срок наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей в период с 22.12.2023 по 11.01.2024 из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Меру пресечения в виде заключение под стражу ФИО1 отменить, освободить ФИО1 в зале суда. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства сумму уплаченного адвокату вознаграждения в размере 21 298 рублей.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному, что он вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе либо в письменных возражениях на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающими его интересы, в тот же срок со дня вручения им копии жалобы или представления.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденного необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья М.В. Рыжков